

RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DE DESPESA

Declaro que promovi a pesquisa de preço conforme determina o art. 23 da Lei 14.133/2021, resultando na seguinte tabela de preços médios. Informo que os preços aqui representam a média dos preços coletados por representar esse método matemático o mais justo, considerando as possíveis variações de mercado. Aponto ainda que foram analisados os quantitativos e a realidade do mercado local.

ITENS	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	ABOBRINHA VERDE - in natura, cor verde brilhante, fresco, procedente de espécies genuínas e sãs. isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	32	R\$ 13,14	R\$ 420,48
2	ALFACE LISA - de primeira qualidade. sem danificações físicas, folhas íntegras. com cor, sabor e aroma característicos da espécie. isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. peso e tamanho padrão.	PÉS	432	R\$ 7,46	R\$ 3.222,72
3	BANANA PRATA - primeira qualidade, frescas e sãs. no ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. acondicionados em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.	KG	97	R\$ 9,15	R\$ 887,55

4	BETERRABA - de primeira qualidade, sem danificações físicas, casca íntegra. com cor, sabor e aroma característicos da espécie. isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. peso e tamanho padrão.	KG	27	R\$ 5,35	R\$ 144,45
5	BRÓCOLIS - fresco, extra, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados. isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substância terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal.	KG	24	R\$ 14,13	R\$ 339,12
6	CENOURA - in natura, cor laranja - vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firmes, lisa, sem rugas, de aparência fresca, tamanho médio, casca íntegra. isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	208	R\$ 7,80	R\$ 1.622,40
7	CHEIRO VERDE - fresco, sem irregularidades, maço íntegro e intacto, contendo cebolinha e salsinha, com folhas verdes sem queimaduras e sujidades, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados da forma correta.	MAÇO	240	R\$ 9,74	R\$ 2.337,60

8	CHUCHU - procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firmes, lisa, sem rugas, de aparência fresca. isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	32	R\$ 6,69	R\$ 240,08
9	COUVE - de primeira qualidade, frescas e sãs. no ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas.	MAÇO	224	R\$ 5,11	R\$ 1.144,64
10	MANDIOCA DESCASCADA - congelada, selecionada de ótima qualidade, compacta, firme, coloração 12 uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. não serão permitidos danos que alterem a conformação e a aparência. necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras.	KG	164	R\$ 10,70	R\$ 1.754,80
11	OVO CAIPIRA - tipo vermelho, tamanho grande, procedente de espécies genuínas e sãs, frescos, casca íntegra, sem rachaduras, sem sujidades. Entregue em bandeja de papelão contendo 30 unidades cada.	BANDEJ A	132	R\$ 21,85	R\$ 2.884,20
12	PÃO DE BATATA CASEIRO - fabricado com produtos de primeira qualidade, sem adição de conservantes, corantes ou aditivos, isentos de parasitas, fungos, bolores ou qualquer sinal de	PCT	920	R\$ 29,95	R\$ 27.554,00

	deterioração, livres de fragmentos estranhos ou que sejam prejudiciais à saúde, com aproximadamente 50g (a unidade), sem sinais de umidade. em embalagem transparente contendo 10 unidades cada, resistentes e contendo informações do fabricante, data de fabricação e data de validade.				
13	POLPA DE MARACUJÁ - polpa de fruta congelada sabor maracujá, polpa de fruta natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. a embalagem deve ser individual de 01 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. no ato da entrega deverá estar congelada com temperatura entre menos 15° a menos a menos 18°.	KG	80	R\$ 34,84	R\$ 2.787,20
14	QUEIJO FRESCO - em peça, obtido do leite pasteurizado, sem maturação, com massa branca, fina, homogênea e consistente. isento de sujeiras, parasitas, larvas e material estranho. embalagem atóxico e transparente, deve conter a quantidade em kg/1kg. tabela nutricional, data de validade, lote. registro no ministério da agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.	PEÇA	20	R\$ 43,03	R\$ 860,60
15	REPOLHO VERDE - sem danificações físicas, folhas íntegras. com cor, sabor e aroma característicos da espécie. isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. peso e tamanho padrão.	KG	64	R\$ 5,81	R\$ 371,84

16	ROSCA CASEIRA - fabricado com produtos de primeira qualidade, sem adição de conservantes, corantes ou aditivos, isentos de parasitas, fungos, bolores ou qualquer sinal de deterioração, livres de fragmentos estranhos ou que sejam prejudiciais à saúde, com aproximadamente 50g (a unidade), sem sinais de umidade. em embalagem transparente contendo 10 unidades cada, resistentes e contendo informações do fabricante, data de fabricação e data de validade.	PCT	600	R\$ 39,2	R\$ 23.520,00
SOMA TOTAL					70.065,68

() Declaro que os preços acima coletados foram retirados do Portal Nacional de Contratações Públicas.

(X) Declaro que foi identificado, através de pesquisa junto ao **Portal Nacional de Contratações Públicas**, portanto o valor estimado ficou muito alto fora dos padrões do nosso município e por isso realizou-se a pesquisa através de contratações similares feitas pela Administração Pública de outros Municípios nos últimos 12 meses.

() Declaro que não foi identificado, através de pesquisa junto ao Portal Nacional de Contratações Públicas bem como de contratações similares da Administração Pública nos últimos 12 meses, qualquer contratação que se assemelhe a pretensa contratação e por isso realizou-se a pesquisa através de dados de pesquisa publicada em **mídia especializada e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo**.

() Declaro que não foi identificado, através de pesquisa junto ao Portal Nacional de Contratações Públicas, de contratações similares da Administração Pública nos últimos 12 meses e em mídia especializada/sítios eletrônicos, qualquer contratação que se assemelhe a pretensa contratação e por isso realizou-se a pesquisa através de pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores.

Campo Alegre de Goiás, 12 de maio de 2025.

Elida Maria de Carvalho Moura
Coordenadora Administrativa